Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie

Lucie Večeřová
Rabíndranáth Thákur a Československo
Rabindranath Tagore and Czechoslovakia

Bakalářská práce

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Martinovi Hříbkovi, Ph.D., za jeho čas, rady, poskytnutí mnoha informací a trpělivost, kterou mi věnoval v průběhu vypracování mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokéhoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. 7. 2012

.....

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem básníka Rabíndranátha Thákura k naší vlasti, tehdejšímu Československu. Jeho postoje a přátelství s představiteli této země nebyly zdaleka povrchní, ale velmi hluboké a upřímné. V úvodu práce je shrnuto básnicko dílo a hlavní životní kroky. Poté jsem se pokusila nastínit zejména politickou situaci v českých zemích a v Indii za doby jeho života, abychom měli představu, v jakém období působil a pohyboval se. Ve stěžejní části práce jsou uváděny jednotlivé postavy, které byly a jsou spojovány s Thákurovým jménem. V čele této kapitoly stojí dva tehdejší přední indologové, Vincenc Lesný a Moritz Winternitz. Dále je uveden kontakt s Leošem Janáčkem, Karlem Čapkem, Miladou Ganguli a podobně. Práce také obsahuje přílohu v podobě shrnutí přepisů a hlavních údajů Thákurových děl podle Dušana Zbavitele a Vincence Lesného. V závěru práce je stručně nastíněno ovlivnění Thákurovy osoby jinými státy a naopak.

Klíčová slova

Thákur, Lesný, Winternitz, Ganguli, Janáček, Československo, Šántiniketán.

Abstract

This thesis deals with poet Rabindranath Tagore's relationship to our homeland, in those days' Czechoslovakia. His attitude to and friendship with the country's leading personalities were far from superficial, but very deep and sincere. The introduction summarizes the poet's work and the main life steps he made. Then I tried to outline the particular political situation in the Czech Republic and India at the time of his life, to have an idea in which period he lived and worked. In the crucial part of the work, figures associated with Tagore's name are given. The main charter of the thesis focuses on Tagore's relationship with two prominent indologists of that period, Vincenc Lesný and Moritz Winternitz. The following one describes his relationship with Leoš Janáček, Karel Čapek, Milada Ganguli and others. The thesis also contains an attachment in the form of transcripts of the main Tagore's works by Dušan Zbavitel and Vincenc Lesný. In the closing part I briefly outlined the way Tagore's personality was affected by other countries and vice versa.

Key words

Tagore, Lesny, Winternitz, Ganguli, Janacek, Santiniketan.

Obsah

1 Úvod 7
2 Život a dílo 9
3 ČSR a Indie v letech 1861-1941 16
3.1 Politická a hospodářská situace Indie v době Thákurova života 16
3.2 Nástin dějiny českých zemí v letech 1861-1941..... 19
4 Thákur a ČSR 22
4.1 Kontakt s českými indology 22
4.2 Leoš Janáček 28
4.3 Milada Ganguli (rozená Sýkorová)..... 29
4.4 Jaroslav Hněvkovský (jeho návštěva Šántiniketanu podle knihy Zory Dvořákové, Indie, touho má) 32
5 Závěr 35
Seznam použité literatury 39
Apendix 40

Rabíndranáth Thákur a Československo

1 Úvod

Tato bakalářská práce bude pojednávat o jednom z nejdůležitějších básníků Indie Rabíndranáthu Thákurovi a jeho vztahu, kontaktech a působení v Československu. V první části práce je shrnut jeho život, hlavní politické, literární, náboženské i vzdělávací postoje a samozřejmě stěžejní díla. K sepsání této kapitoly jsem použila biografie dvou předních indologů toho času, profesorů Vincence Lesného a Moritze Winternitze. Důležité je, že právě tyto dvě osobnosti měly s básníkem dlouhodobý kontakt a přátelský vztah. Jelikož Thákur vždy reagoval nejen na indickou politickou situaci, vypracovala jsem dvě následující kapitoly, které obsahují nástin průběhu dějin jak Indie té doby, tak Československa. Dějiny obou zemí v té době byly neuvěřitelně bohaté na kladné i záporné události. Já jsem se snažila vyzdvihnout ty, které se týkaly v nějakém směru jedna druhé, ač šlo o vzrůstající národní hnutí či následující světovou válku. Stěžejní část bakalářské práce je zaměřena na samotné kontakty Thákura s českými osobnostmi tehdejšího kulturního dění. Jako první a nejdůležitější kapitolu jsem zařadila vztahy s českými indology, zejména s již zmiňovaným Vincencem Lesným a Moritzem Winternitzem. Jako hlavní zdroje mi zde posloužil sborník vydaný roku 1961 Sahitya Akademy, ve kterém se jednak objevuje kapitola vytvořená na toto téma dalším předtím indologem Dušanem Zbavitelem, ale také jsem použila pro další kapitolu stať o jeho vlivu na skladatele Leoše Janáčka podle autora Josepha Loewenbacha. Tuto kapitolu jsem obohatila o program, který naplňoval Rabíndranáthův čas strávený v Českosloven-

sku. Jako velmi užitečné zdroje, ve kterých je mnoho dalších působivých informací, které stojí za to prostudovat, mi posloužil zaprvé nový překlad knihy Moritze Winteritze Debabratem Chakrabartim, *Rabindranath Tagore, The poet's religion and world vision* a za druhé dílo ze série knih *Velké osobnosti filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Vincenc Lesný a česká indologie*. Další kapitoly pojednávají o vzájemném působení s Leošem Janáčkem, Miladou Ganguli a Jaroslavem Hněvkovským. Všechny obsahují setkání jednotlivých osobností s básníkem, případně jeho vlivy na jejich práce. V závěru jsem se nažila nastínit velmi stručně Thákurovo působení v jiných zemích Evropy a zhodnotit jeho celkový vztah k Československu.

2 Život a dílo

Osobnost Rabíndranátha Thákura zvýrazňuje nejen literaturu za doby jeho života, ale bezpochyby literaturu i po jeho smrti až do dnes. Dominoval bengálské literární scéně po více než padesát let. To stejné lze říci i o jeho poli působnosti. Výjimečné jsou jak jeho básnické sbírky, jež jsou pro něho typičtější, tak i jeho próza. Oba žánry jsou i pro současného čtenáře cenné a mají čím upoutat. Nejen próza, ale také dramata, jsou žánrem, ve kterém byl Thákur velice plodným. Napsal téměř čtyřicet her, také režíroval a sám hrál ve svých vlastních dramatech. Z tohoto velmi stručného výčtu vyplývá, že se zabýval opravdu řadou uměleckých oblastí, nicméně to ale nesvědčí o kvalitě a úspěšnosti všech těchto oblastí, kterým se věnoval. Co se týče např. malířství, objevují se na jeho tvorbu četné kritiky. Nutno podotknout, že i když v nějaké činnosti nevynikal, a to hlavně v literatuře, v jeho tvorbě lze vyzorovat, že si později své nedostatky uvědomoval. Samotné jméno Thákur není v Indii příliš rozšířené, básníkovi předci byli spíše obchodníci a spolupracovníci Východoindické společnosti. Snad prvním, kdo toto dnes tak známé jméno proslavil, byl Rabíndranáthův děd, Dvárkánáth Thákur, jenž byl přítelem a současně žákem Rámmohana Ráje, známého náboženského a sociálního reformátora té doby. Dvárkánáth stejně jako on byl velmi průbojným přívržencem reformace indického náboženství.¹ V tomto směru se nicméně spíše angažoval Rabíndranáthův otec, Debendranáth, který také velmi obdivoval Rámmohana, a veškeré své životní úsilí věnoval reformaci hinduismu, zejména v rámci organizace Bráhmamádž.²

Jeho život počal v kolkatském domě Džorášánko, kde se narodil jako 14. dítě otce Debendranátha, 7. května 1861.³ Vincenc Lesný uvádí jako přesné datum narození 6. května. Rabíndranáth znamená Pán slunce. Např. Krišna Kripaláni ve své biografii překladu využívá k přirovnání tak, že stejně jako slunce do své doby vyzařuje světlo a teplo, i Rabíndranáth oživuje duševní i morální půdu své země, odhaluje neznámé horizonty myšlení a přechází oblouk, který dělí

[…]

rychlému vývoji této země. Oceňuje zvláště řešení zemědělských problémů a otázky šíření vzdělanosti. Pobyt v Rusku ho opravdu nadmíru ovlivnil a je zjištěním všech výsledků snažení SSSR po pouhých 13 letech nadšen. To vše mělo za výsledek, že se jen prohloubila jeho nedůvěra v nadvládu Britů a po návratu do Indie viděl více veškeré nedostatky. Viděl je samozřejmě i předtím, nicméně tento jeho dojem se o to více prohloubil a všechny problémy zdály se být horšími. Toto vede ke skutečnosti, že všechny jeho následující díla a články jsou tímto nadmíru ovlivněny, více se také angažuje v poli boje indického lidu, což před návštěvou Ruska víceméně bojkotoval.

Pro Bengálce a Indý je Rabíndranáth Thákur až dodnes velevýznamná postava. Na Západě ale jeho pověst poněkud upadá. Starší anglické překlady jeho poezie zní moderním uším ležerně a marnivě. Jedno z jeho prozaických děl známé mimo Indii, román *Domov a svět* z roku 1915, nezískal všeobecné uznání. Maďarský marxistický kritik Georg Lukács ho dokonce označil za maloměšťácký brak.¹⁴⁴

Pokud se budeme pohybovat v mezích Evropy, Československo by se mohlo zařadit mezi země Thákurovi velmi blízké. V českých zemích pro něj neprobíhaly pouze „služební cesty“, autorská čtení či snad zájem o turismus v naší zemi. Měl zde nejednoho přítele. Za prvé logicky mezi tehdejšími indology, ale také mezi literární a kulturní

¹⁴¹ Ibid., s. 77.

¹⁴² Ibid., s. 72.

¹⁴³ Ibid., s. 23.

¹⁴⁴ http://www.rozhlas.cz/cro6/internet/_zprava/ruske-predjari-rabindranath-thakur-a-krasa-davnych-casu-997017

elitou vůbec. Přes spisovatele, hudebníky až po prezidenta. Uskutečnění těchto vztahu jistě pomohla všeobecně tradice udržování dobrého vztahu s Indií. Tento vztah, můžeme říci, trvá až dodnes. Ne každá evropská země se tímto mohla v oné i dnešní době pochlubit. Orientální ústav v Praze hostil od 20. let mnoho indických studentů a konal četné mezinárodní akce. Profesoři Lesný a Winternitz se nezasloužili jen o seznámení samotného Rabíndranátha Thákura s českým zejména čtenářským publikem, ale vůbec o Indii vůbec.¹⁴⁵ Kdyby jimi a všemi co se na tvoření těchto vztahů podíleli, nebyla takto vytvořena půda, třeba by k setkání s Thákurem a jeho návštěvě v Praze vůbec nedošlo. Viděli jsme ukázkou a shrnutí dopisů Thákura s Winternitzem, reakci na válečné události Thákura v souvislosti s Karlem Čapkem. Máme také k dispozici rozsáhlou korespondenci Thákura s Vincencem Lesným. Opravdu kompletní znění je nám k dispozici v pražské Akademii věd. Zde uvedu ukázkou v rámci reakce na snahy a akce Indické asociace, jedné z prvních organizací svého druhu, působící v té době v Praze. Úryvek je z dopisu Rabíndranátha Thákura adresovaného právě profesoru Lesnému: „...Byl jsem velmi potěšen, když jsem se dozvěděl o dobré práci, kterou odvádíte skrze Indočeskoslovenskou organizaci. Pro správné porozumění mezi obyvateli Evropy a Asie je třeba požadovat mnohem více takových uskupení. Musíme si uvědomit, než bude příliš pozdě, že sdílíme společnou civilizaci a kulturu a že máme společnou odpovědnost vůči celému lidstvu.“...¹⁴⁶ Vyslovení tohoto přání z Thákurových úst není vůbec udivující, jelikož celý život usiloval o propojení Západu a Východu. Osobně tuto myšlenku neustále propagoval na svých cestách po Evropě, ale úsilí vynakládal zejména v Šantiniketanu, do kterého proudili nejrůznější učitelé, malíři, hudebníci a umělci z mnoha zemí, aby předávali bengálskému žactvu své znalosti a také aby načerpali atmosféru indického kulturního a venkovského života. Nejen snaha o dobré vztahy s Indií prostřednictvím Indické asociace a později Orientálního ústavu napomohla k vytvoření hlubokého nejen literárního povědomí. Velkou výhodou pro čtenáře, kteří měli, mají a budou mít zájem o bengálskou literaturu, nejen tu Thákurovu je to, že profesor Lesný jako první Evropan vůbec překládal přímo z bengálštiny. Můžeme namítat, že anglických překladů bylo dost, nicméně ukazuje se, že překlady, které se k nám dostávají přes angličtinu, ztrácejí hodně původního zvukného a rytmického tvaru, který bengálština má, a proto jsou všeobecně uznávány překlady přímo z bengálštiny jako mnohem kvalitnější a poutavější.

¹⁴⁵ VAVROUŠKOVÁ S., *Ways to Understand India: The Czech Experience*, Praha, 2010, s. 2.

¹⁴⁶ *Ibid.*, s. 3.

Pokud se tedy v českém čtenáři probudí zájem o Thákurova díla, má k dispozici opravdu velikou škálu kvalitních překladů, někdy i v různém podání a z odlišné doby vydání. V Praze se také pořádají četné akce například k jeho výročí narození. Třeba v roce 2006 při příležitosti 145. výročí narozenin Rabíndranátha Thákura se v Praze pořádal večer poezie v čele se čtením Gítáňdžali a jejím překladem do češtiny Dušanem Zbavitelem.

Mezi zajímavosti týkající se Thákura v Praze patří například jeho busta v parku u ulice nesoucí příznačný název, Thákurova. Nalezneme ji na Praze 6, kde stojí od roku 2004. V tomto roce ji této městské části darovalo Velvyslanectví Indické republiky.
