Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Večeřové

Raníndranáth Thákur a Československo

Praha 2012, 44 s.

Autorka bakalářské práce si klade za cíl popsat vztah slavného bengálského básníka k Československu, které on během svého života navštívil dvakrát a udržoval přátelské vztahy s několika českými indology a umělci. Vycházela přitom z literatury, která pojednává o politické a ekonomické situaci v Indii (Strnad a kol., *Dějiny Indie*) a v Čechách/Československu (kolektiv autorů, *Dějiny země Koruny české*) a také z několika životopisných studií o Thákurovi (Kripalani, Lesný, Zbavitel).

Práce je formálně dobře strukturována. Po úvodní části (kap. 1), ve které popisuje svůj záměr a východiska, podává básníkům stručný životopis (kap. 2, s. 9-15). V následující části pojednává o politické situaci v Indii a v Česku/ČSR v období básnickova života – 1861-1941 (kap. 3, s. 16-21) a jeho kontakty s významnými osobnostmi z Čech: Lesný, Winternitz, Janáček, Hněvkovský, Ganguliová (kap. 4, s. 22-34).

Po obsahové stránce se této práci dá vytknout několik nedostatků. Některé údaje z politických dějin obou států, které diplomantka uvádí, nejsou tak důležité pro definování vztahů Thákura k Čechám. Podstatné je však shrnutí na s. 21 o podobném osudu Indie a Čech/ČSR jako země, které dlouho byly pod cizí nadvládou, což pak způsobilo obrozenecké tendence a vedlo k samostatnosti. Autorka naznačuje, že podobné politické podmínky přispěly k vzájemnému porozumění mezi kulturními elitami obou národů.

Je chvályhodné, že v příloze vypracovala seznam Thákurových děl v podobě přehledné tabulky i s prepisy názvů tak, jak je podávají ve svých studiích Lesný a Zbavitel. Této bakalářské práci však chybí bibliografické zpracování všech překladů Thákurových děl z bengálštiny a angličtiny do češtiny. Tady je dost důležité nakladatelství Šnajdr z Kladna, které jako první v meziválečném období popularizovalo jeho dílo v ČSR, jakož i činnost dalších překladatelů, kromě uvedených, ale toto diplomantka opomenula. Bibliografický seznam by si zasloužila také veškerá díla českých autorů, která pojednávají o básníkovi, včetně vědeckých statí a novinových článků.

Práce má i grafické, tj. pravopisné nedostatky. Zatímco na některých místech respektuje délky v původním textu a při přepisu do češtiny označuje i dlouhé ó a é, na jiných místech to nečiní. Tak např.: s. 11 Sádhaná, Áločaná, Samáločaná, Čithipatrá; s. 12. Denápáoná, Khátá, Čitrángadá; s. 13,14 Sádhaná s. 18 *Bandé mátaram*, zatímco na jiných místech délky chybějí: s. 13 Muktheadhára, Rathdžátra, Gora; s. 15 Šešer kabita; s. 10 Sandhjasangít; s. 22, 24. Sádhana; s. 14. Muktheadhára, Rathdžátra, Gora, s. 16, 18 Mahátma atd.

Názvy děl autorka uvádí kurzívou, ale není v tom důsledná, např.: s. 12 v Oběti, Drsné a jemné, s. 23 Gítáňdžali, Záhradník, s. 24 Sádhaná atd. Na s. 14 by sanskrtská fráze „jatra višvam bhakti ékánídam“ měla být napsána kurzívou, jakož i sanskrtské termíny, např. šuddhi na s. 18 atd.

Bakalářská práce slečny Lucie Večeřové je, i přes uvedené nedostatky, dobrým a uceleným popisem Thákutova vztahu k ČSR. Zachycuje ty nejpodstatnější body v jeho kontaktech s českými indology a umělci té doby. Používá i jejich vzájemnou korespondenci jako zdroj svých informací a deskripci oživuje uváděním veršů a částí dopisů v českém překladu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Praze, 7.9.2012

Svetislav Kostić